

**Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 90 stillet af Folketingets
Miljø- og Planlægningsudvalg.**

Spørgsmål

Vil ministeren - på baggrund af vedlagte artikel "Kritik kostede karrieren" bragt i Ingeniøren den 12. januar 2007 - redegøre for, hvilke faglige indvendinger Willem Asman har fremsendt til Skov- og Naturstyrelsen vedrørende den manual for vurdering af ammoniak effekter til brug ved VVM-vurdering af udvidelser af større husdyrbrug, som DMU udarbejdede i 2001?

Svar

I 2001 sendte Skov- og Naturstyrelsen et udkast til "Manual til vurdering af ammoniak effekter på lokalskala i forbindelse med VVM-vurdering og kapitel 5 godkendelse af intensive husdyrbrug" (Ammoniakmanualen) i ekstern høring med høringsfrist 1. august 2001. Udkastet til ammoniakmanualen var udarbejdet af DMU for styrelsen. Efter anmodning fra Willem Asman (WA) fremsendte styrelsen den 1. august 2001 endvidere udkast til ammoniakmanualens appendix 5.

Styrelsen modtog 30. juli 2001 høringssvar fra WA, hvor WA indledningsvis understreger, at han som borger har benyttet sig af lejligheden til at fremsende bemærkninger til udkastet.

Det fremgår af høringssvaret, at WAs væsentligste faglige indvendinger til udkastet til ammoniakmanualen er, at han tvivler på, at den nye model beskriver tørdepositionen af ammoniak til skove godt nok. I svaret peger WA endvidere på en række behov for videreudvikling af modelgrundlaget, og WA anbefaler, at der arbejdes videre ud fra det eksisterende modelgrundlag, som han selv har medvirket til at udvikle.

./. Kopi af høringssvaret dateret 29. juli 2001 er vedlagt.

Styrelsen fremsendte efterfølgende de indkomne høringssvar til DMU med henblik på, at relevante kommentarer blev indarbejdet i den endelige udgave af ammoniakmanualen – heriblandt høringssvaret fra WA. Det fremgår af DMU vurdering, at WAs henvendelse ikke foranlediger væsentlige ændringer af ammoniakmanualen, men at de enkelte detaljerede bemærkninger vil

./.

blive gennemgået omhyggeligt med henblik på i videst muligt omfang at tage højde for disse. Kopi af DMUs vurdering af 15. august 2001 er vedlagt.

Ammoniakmanualen har været tilgængelig for de amtslige myndigheder og har i vid udstrækning dannet grundlag for vurdering af ammoniakafsætning fra husdyrbrug i VVM-sagsbehandlingen.

∴ DMU har opdateret modelgrundlaget for atmosfærisk spredning og deposition af ammoniak på grundlag af den nyeste viden på området. Denne opdatering ligger til grund for vurdering af spredning og deposition af ammoniak efter den nye lov om miljøgodkendelser mv. af husdyrbrug. Det opdaterede modelgrundlag er indarbejdet i Skov- og Naturstyrelsens ansøgningssystem og vejledning om administration af loven. Pr. 1. januar 2007 er ammoniakmanualen derfor erstattet af styrelsens ansøgningssystem og vejledning om tilladelse og godkendelse af husdyrbrug.